biave, come rapresentanti esso illustrissimo dominio, con grandi strettüre

et pene; quäle non temendo e forte accrescendosi hanno eletto el suo

gastaldo , fanti et altri . offitiali per redursi et far setta , che
,
quando li

gastaldi de pistori si convien ridur per ordine e comandamento di essi

magnifici signori provedadori per proveder alle cose occorrenti et neces-

sarie per il sussidio della cittä per far el pan per el populo et regolar
1' arte sua, questi tali ribaldi ricorrono alla sua banca in moltitudine e

con forcio desturbano tal fraternitä d' essi pistori redutti a beneficio dell'

arte et provisioni sue, facendo condanar li soi maistri, che li hanno ri-

1) cf. oben S. 115,
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presi, quando non fanno il loro debito lavorando, essendo accordati con

li suoi maisti'i segondo li ordeni dell' arte per tal sua banca, videndosi (che)

tal prosontuosi lavorano con le armi in dosso, come se andasseno a com-
batter in le case proprie dei patroni per farsi temer, et hanno assaltado

li suoi patroni nelle proprie case et pistorie et assassinati et morti a San
Bernabä et [qnelli] ^) feride et battude le povere maistre vedove in casa pro-

pria esse patrone — (come) ^) di queste querimonie et insulti appar nello offi-

cio dei magnifici signori provedadori alle biave et altri offitii, et vostra celsi-

tudine ancora meglio si poträ certificarsi per ser Jacomo Eonco, pistor in

Canareggio, per tali ribaldi assaltado — levandosi dalli soi lavorieri, essendo

le farine et paste nelli albuoli^), stanno quanto li par et per le osterie

et per diversi loghi et bettole*), reducendosi in circolo in diversi luochi

della terra in grande ruina dei pistori, et partir ^) li fanti per tutte le bot-

teghe a suo modo, quäl numero li par, altramente non vuoleno lavorar,

minazando li pistori; ultimamente poi reducendosi in la scola d' essi pi-

stori, dove si hanno fatto la sua banca et officiali imperiosamente contra

li ordeni, che non si poleno redur senza licentia dei gastaldi dei pistori

ö con qualche auttoritä concessa. Qual cosa dubitando maestro Zuanne
de Battista, pistor a S. Lucca, gastaldo dei pistori, et 1' universitär dell'

arte dei pistori, sono ricorsi agl' eccellentissimi signori capi, supplicando

sue eccellenze si degnino proveder a tanti enormissimi errori et ruine in-

corsi, et che molto piu potria incorrer ad essi pistori et in tanta cittä,

et dar licentia a esso gastaldo possi ridur il suo capitolo dell' arte ordi-